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Abstrakt

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila Pohyb krajinou, protoţe je to něco pro mne

naprosto přirozeného, bez čeho si ţivot vůbec nedovedu představit. Na základě toho jsem

také uskutečnila delší cestu do Santiaga de Compostella, abych mohla na vlastní kůţi zaţít

jaké to je, být po tak dlouhou dobu na cestě, putovat krajinou, vnímat její kontinuitu a být

její součástí. V této práci se pak věnuji tvorbě instalace, jejímţ záměrem je vtvořit prostor,

ve kterém by si lidé mohli hrát a svobodně vnímat svoji přítomnost. Mohlo by jim to

pomoci uvědomit si, ţe jsou sami v podstatě jejími důleţitými spolutvůrci, jak jsem to

mohla na cestě zaţít.

Klíčová slova

Pohyb krajinou

Instalace

Konceptuální umění

Přítomnost

Interpretace

Tvůrčí proces

Vnímání

Putování

Abstract

As a main topic of my thesis I chose Movement through the landscape, because it is

something very natural for me and I can´t imagine my life without it. Based on this topic, I

decided to walk a long journey to Santiago de Compostella, so I could experience how it is

to be just walking through the landscape for this long time and to feel continuity of the

landscape and become part of it, on my own. In this work I am trying to make an artistic

installation, which could create a space, in which people could play and be free in their

own presence. It could help people to recognize, that they are important co-creaters of it, as

I did on the way.
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Úvod

Vybrala jsem si téma Pohyb krajinou proto, ţe pohyb krajinou jako takový je pro mne

jedna z nejpřirozenějších věcí na světě. Při toulání se krajinou člověk neustále objevuje

nové věci, připadá si propojený s prostorem okolo sebe i s lidmi nějak víc a smysluplněji,

neţ v kaţdodenním městském ţivotě, a dokáţe vidět mnoho souvislostí, které jako by se

mu ukazovali sami. Mám pocit, ţe se stává citlivějším i odolnějším zároveň. Krajinu, a

především les, také povaţuji za jeden ze svých domovů, kde je člověk vítaný takový, jaký

je, kde si můţe odpočinout od všech cizích strachů a myšlenek, kde zaţívá klid i

dobrodruţství, otevírá se kráse… A pohyb je pro krajinu opravdu vlastní - vše se neustále

mění a pohybuje, i kdyţ je mnoho takových pohybů, které většinou nevnímáme ani

nevidíme. Pohybují se částice uvnitř atomů, buňky v kaţdém těle, skrz nás prostupují

fotony, pohybuje se světlo, částice se vlní a letí ohromnou rychlostí, a všechny rostliny se

pohybují, rostou, aby se světlu co nejvíce přiblíţily, voda teče, vypařuje se a znovu padá

k zemi, Země se pohybuje okolo Slunce, pohybují se všechny hvězdy, planety… Někdy

mne baví představovat si, jak stojím na zemi, která se řítí vesmírem obrovskou rychlostí,

společně se sluncem, měsícem…, celá galaxie se pohybuje a vesmír se asi neustále

rozpíná… A uvnitř toho naše srdce pumpuje krev, dýcháme, probíhá fotosyntéza a

nespočet chemických reakcí uvnitř všech ţivých organismů. A všechno se to děje teď,

neustále, propojené a fungující do nejmenších detailů, jako by se kaţdou vteřinou děl

zázrak.

A zázrak se asi děje, kdyţ si představíme, ţe uprostřed toho všeho můţeme jen tak

klidně leţet a dívat se na nebe. Nebo třeba pít čaj, smát se, mluvit o tom, co nás zrovna

napadne, jen tak, s někým, koho jsme náhodou potkali na ulici. Prostě přítomnost, která nic

jiného nepotřebuje… A právě vnímání přítomnosti je to, co povaţuji při putování krajinou

za jiné, svým způsobem zásadní, ať uţ bych to nazvala jako odpočinek od představy času,

který se někam neúprosně řítí, a lidé chycení v tomto způsobu uvaţování mají pocit, ţe čas

se dá ztrácet a ţe neustále něco nestíhají…, nebo bych ho pojmenovala jako otevřený

časoprostor, který si společně tvoříme tím, s čím do něj přicházíme, co děláme, myslíme si,

cítíme a jak se ho rozhodujeme vidět.

Moje diplomová práce tedy v podstatě začíná tím, ţe jsem zabalila krosnu a vydala se

na cestu z Plzně do Santiaga de Compostella, protoţe se mi konečně naskytl čas a prostor

podniknout to, co jsem vţdycky chtěla, putovat dlouho krajinou, jít nějakou dlouhou cestu

a zaţít jaké to je, aniţ bych věděla, proč si to vůbec přeji. A musím říct, ţe zavřít za sebou
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v Křimicích dveře, jít pěšky po cestách označených mušlí, přecházet hory, lesy, jezera,

kaţdý den potkávat obyčejné lidi s neobyčejně otevřeným srdcem, vidět, jak se nad vámi

pohybují hvězdy a najednou skončit u Španělského oceánu s partou přátel, o kterých jste

na začátku neměli ani tušení, ţe existují, je tak úţasným a nepopsatelným záţitkem, ţe by

se podle mne dal těţko vyjádřit pomocí vzpomínek. Dá se pouze proţít a to mohu kaţdému

jen doporučit. Bylo to prostě 5 měsíců přítomnosti. Kaţdý den byl novým zázrakem a

novým neočekávaným dobrodruţstvím, často také plným zajímavých a milých setkání. A

právě proto, ţe vnímání přítomnosti se na cestě za nějakou dobu tak přirozeně mění, a

protoţe mám pocit, ţe člověku zprostředkovává mnohem zdravější, a v jistém smyslu

pokojnější a přirozenější vnímání reality, moc ráda bych ho ve své výtvarné tvorbě

zprostředkovala tak, aby se ten pocit opravdové přítomnosti mohl pomyslných diváků

alespoň lehce dotknout, vytvořit prostor, aby ho mohli pocítit na vlastní kůţi. Přítomnost,

která mi byla na cestě darována, se totiţ nikdy nestane minulostí, zůstává přítomností, i

kdyţ já uţ v ní nejsem.
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1 Teoretická část

V této části se zaměřuji na příklady umění a uměleckých konceptů, které se různými

způsoby vztahují k nějaké části mé diplomové práce. Některé se pojí k samotné cestě, aktu

putování a vnímání krajiny, jiné k instalaci samotné a k jejímu záměru. Volba umělců je

spíše intuitivně výběrová a je inspirována především způsobem přemýšlení jednotlivých

umělců, které mi připadá zajímavé a obohacující. Nepokouším se zde tedy o komplexní

přehled ani podrobný výčet všech potenciálně souvisejících umělců.

1.1 Konceptuální umění a pohyb krajinou v mezinárodním kontextu

Od šedesátých a sedmdesátých let minulého století se prvek chůze a pohybu v krajině

začal vyskytovat v nejrůznějších uměleckých akcích, především jako součást landartu a

konceptuálního umění. Mezi umělce, kteří se ve své tvorbě významně věnovali

vícedennímu putování krajinou a jeho umělecké reflexi, patří například angličtí umělci

Hamish Fulton a Richard Long. Hamish Fulton ve své tvorbě vyuţívá zachycení svého

vnímání krajiny pomocí fotografie a také krátkých textů či kombinací slov a slovních

spojení, které vystavuje v jednoduchém uspořádání jako vytištěný obraz. Snad pro svoji

jednoduchost mi tyto obrazy připadají působivé a přesně vystihující určité momenty

z umělcových cest, i kdyţ jsou to jen slova na papíře. Dovedou navodit atmosféru

okamţiku, ze kterého vychází a umoţňují tak divákovi ochutnat kousek autorova proţitku

ve svých představách. Zároveň i tak trochu připomínají důleţité body, které si člověk na

cestě poznamená do deníku, kdyţ se mu nechce psát souvislý text, ale ze kterých je pak

kdykoli schopen vybavit si znovu celou cestu do nejmenších detailů, a částečně jí tak ve

své mysli znovu proţít. Podobným způsobem s textem ve svých dílech pracuje i Richard

Long. Vysvětluje, ţe začal pouţívat text z toho důvodu, ţe můţe komplexněji zachytit

myšlenku či význam cesty. Fotografie zachycuje jeden moment, práce s textem poskytuje

jiné moţnosti, v jistém smyslu i ucelenější vyjádření zaţité cesty. (Tate, 1991)

Pomocí konkrétních proţitků však tito autoři ve svém díle postihují i velkolepé děje,

jako například v projektu No Darkness, kde při své cestě na Islandu Fulton mohl zaţít, jak

na člověka působí polární den, a na pobřeţí nacházel údajně z Ruska naplavené dřevo, jeţ

ho fascinovalo představou cesty, kterou muselo přes oceán urazit. Jiné jeho dílo The crow


[…]


coţ se v něm bezpochyby odráţí. A moţná se některé myšlenky mohou zdát vzájemně

protichůdné a také naivní, a moţná naivní také jsou, ale proč by to mělo vadit? Ani

v teoretické části se nevěnuji vyčerpávajícímu přehledu uměleckého kontextu, protoţe mi

to najednou nepřipadalo tak úplně důleţité. Svět je tak obrovský a existuje v něm tolik

dobrých umělců, ţe by mohl mít leckdo pocit, ţe nemá cenu, aby se sám o něco snaţil. Je

ale pro většinu lidí v jejich „omezené“ přítomnosti významné, jaká díla se vystavují

v prestiţních světových galeriích? Je to jistě významné pro společnost jako takovou, pro

způsoby myšlení, i pro společenství umělců a jejich rozvoj, ale konkrétního člověka bez

většího zájmu o umění můţe mnohem více ovlivnit lokální tvorba, věci ve veřejném

prostoru, vzhled obyčejných věcí okolo něj a způsob jejich uspořádání. Mám pocit, ţe

všechno můţe a nemusí nést určité estetické kvality, třeba i reţim dne ve smyslu zacházení

s časem, a moţná i postoje či způsoby vnímání a přemýšlení nebo chování. Viděla jsem na

vlastní oči, jak mohou mít drobné činy veliký význam. A tak, i kdyţ teď nemám ponětí,
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jestli moje instalace má nějakou šanci alespoň na chvíli ukotvit člověka v přítomnosti, tak

to nevadí, mohu v ţivotě vymyslet ještě mnoho jiných způsobů a vyzkoušet je. Cítím teď

mnoho bolesti a absurdity našeho světa, ale také velkou naději. Jednou jsem se na cestě

rozbrečela, ale nebylo to kvůli strachu či bolesti, bylo to obrovským dojetím nad tím, jak

dovedou být lidé nezištní, laskaví, otevření a hodní. Tahle zkušenost mne bude vţdycky

připomínat, ţe dělání obyčejných dobrých věcí má smysl, právě díky všem těmhle lidem a

pro ně. I kdyţ často nevím, o co se na tomhle světě všichni snaţíme, mám pocit, ţe není

čeho se bát, někde totiţ skončíme i bez cíle, a myslím, ţe kaţdá zkušenost můţe být

nakonec dobrá. Ale není skutečnost náhodou od slova skutek? Říká se, ţe ţijeme

v konzumní společnosti, no a tak konzumujeme přítomnost…Nemusíme být jejími

konzumenty, ale můţeme být jejími tvůrci, to by bylo mnohem zábavnější a radostnější,

ne? A také smysluplnější…

Většina práce obsahuje prostě moje subjektivní vnímání a můj subjektivní výběr umělců

i jejich myšlenek. Je to nejen proto, ţe objektivní být nedokáţu, ale také mne to vlastně ani

trochu neláká. Mám uţ dost objektivních představ nebo snahy o objektivní poznání. Tím

neříkám, ţe není obohacující nebo důleţité, jen bez toho subjektivního mi připadá

k ničemu. A vlastně mám někdy pocit, ţe se sami rozhodujeme, co učiníme tou „objektivní

realitou“, a můţe to být asi cokoli, kdyţ vezmu v úvahu, ţe dříve si lidé mysleli, ţe je

Země placatá, a to lidi v historii rozhodně nepovaţuji za hloupější, jen je asi moţné, ţe byli

ještě více zmanipulovatelní. Ale co já vím?

Jediná pozitivní věc na této práci je upřímnost, je to totiţ jediným světlem, které

v současnosti vnímám a mohu někomu poskytnout. Jsem upřímná a nepředstírám, ţe něco

mělo něco znamenat, kdyţ nemuselo, ţe něco dává smysl, kdyţ ho nevidím, ţe existuje to,

o čem jsme přesvědčeni a naopak neexistuje to, čemu nevěříme… ţe něco vím, kdyţ

nevím, a všechny mé myšlenky a představy jsou prostě jen jednou z moţností… a ráda

bych, aby to jen jako jednu z moţností kaţdý vnímal… Od mala mám pocit, ţe jsou nám

předkládány některé názory jako lepší, protoţe jejich autoři mají lepší postavení, reputaci,

inteligenci… jistě, názor vědce bude pravděpodobně vědecký, názor moudrého moudrý,

názor optimisty optimistický, názor logika logický a názor blázna bláznivý… ale nic z toho

neurčuje, ţe je nějaký názor více nebo méně pravdivý, nemyslíte? Není ţádný důvod, proč

by měl mít logik blíţe k pravdě neţ blázen, ale ani naopak…

V průběhu tvorby jsem často přemýšlela, jak si ponechat způsob přemýšlení i vnímání a

otevřenost z cesty i nadále pro běţný ţivot a nezbláznit se? Divoké city, zmatek,

nesrozumitelné emoce, ţivé myšlenky, hluboké proţívání, jednání, které se můţe zdát
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riskantním…tím vším procházíme, pokud se odváţíme vzít ţivot a v něm svobodu i

odpovědnost do vlastních rukou. Asi to dává smysl. A tak, pokud budou nějací lidé

instalaci vnímat jako pomyslnou hru, přeju jim Buen Camino, šťastnou cestu…Tohle přání

jsem za cestu slyšela snad milionkrát, viděla milion úsměvů a všichni ti lidé se dohromady

se mnou podíleli na tom, ţe moje cesta byla a je opravdu moc, moc šťastná.

Je spoustu moţností, kterými lze něco vyjádřit, ale přítomná je ta, která se právě teď

děje…co je víc (ne)dokonalé? Existující má asi vůči neexistujícímu své výhody i

nevýhody.

Dovolím si zakončit tuhle práci myšlenkou Václava Havla, protoţe zcela vystihuje

podstatu, kterou bych skrze ni ráda předala:

„Ţivot je radostná spoluúčast na zázraku bytí.“

Huráááá…!
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