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1. Cíl práce

Autorka měla vytvořit cyklus obrazů inspirovaný pohybem krajinou. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Slečna Tereza Kauerová, poutník krajinou, se vydala na cestu z Čech do Galície. Do Santiaga
de Compostela, správního centra této španělské země. Do katedrály sv. Jakuba, srdce
provincie La Coruňa, ale především do jednoho ze zásadních cílů všech křesťanských
poutníků, neboť tam jsou uloženy ostatky jednoho z dvanácti Ježíšových apoštolů. Již od
středověku se vydávají poutníci z celé Evropy na tuto dlouhou cestu lemovanou patníky
s vytesanou mušlí. Tereza rovněž vyrazila a vytrvala až do cíle.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Meditativní osvobození od rušivých civilizačních prvků. Zima, déšť, únava. Trýznění těla
fyzickou námahou i skromnou stravou (chléb, někdy sýr, voda, někdy víno), to jsou prvky
náboženského pokání, mnišské askeze. Píši to z toho důvodu, že autorka si uvědomovala
význam pomíjivosti krásy, prchavosti a neopakovatelnosti okamžiku, skutečnosti, že nám
příroda zjevuje větší krásu, než tu, skrze kterou se nám bezprostředně jeví. Své zážitky proto
nemohla omezit jen na zrakový smysl. Projdete-li starou křesťanskou cestu, začnete chápat
odvěká místa a vracíte se k dávným kořenům. Najednou stojíte před problémem, že to vše, co
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ve vás ještě nestačilo uzrát, nemůžete vyjádřit jen tužkou či štětcem na papír či plátno. Proto
se v práci diplomantky objevuje problém času, prostoru. Proto se objevuje otvor v malbě,
proto dospívá k instalaci v prostoru. Prostředí nechápe jen jako své okolí, ale uvědomuje si, že
její tělo je neoddělitelnou součástí většího celku. Vnímá krajinu nejen vizuálně, ale i fyzicky.
Zapojuje všechny smysly současně a snaží se vytvářet holistický estetický zážitek.

4. Formální náležitosti

Textová část má vysokou úroveň po stránce obsahové. Autorka dokáže přesně a srozumitelně
formulovat své myšlenky a zejména se pouští do filozofických úvah týkající se zásadních
problémů její práce. Po formální stránce nevykazuje DP slečny Kauerové zásadní stylistické a
jazykové nedostatky. Kvalita textové části tak po stránce jazykové, obsahové i formální
splňuje požadavky na DP.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG
Datum kontroly: 05.07.2023 08:34:38
Datum posouzení:
Počet podobných dokumentů: 9
Nejvyšší míra podobnosti: 3%

6. Stručný komentář hodnotitele

Putování krajinou má samozřejmě nejen v Čechách svou tradici. Vzpomeňme romantiky Karla
Hynka Máchu, Caspara Davida Friedricha, Théodora Rousseaua, kteří si skrze pěší pohyb
nacházeli ke krajině nový vztah. Projektovali do ní své city a o to intenzivněji ji prožívali.
Slečna Kauerová prokázala velice dobrou orientaci v současném výtvarném kontextu.
Ve svém textu uvádí české umělce závěru 2. pol. 20. stol., kteří (znovu)nalézali vztah
k přírodě. František Skála, Miloš Šejn, Martin Zet, Marian Palla, plzeňský Milan Maur ve svých
dílech dokumentují, jaký obrovský posun nastal v popisu krajiny od 19. století. Usilují spíš,
jako filozofové či ekologové, o promýšlení nových vztahů k přírodě. Snaží se vytvářet novou
krajinu, nebo dokonce nechávají přírodní živly spoluvytvářet umělecké dílo. Tereza má svou
uměleckou pouť před sebou, zdá se, že vykročila šťastně. Držme jí palce!

7. Navrhovaná známka

Výborně
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